П Р О Т О К О Л № 2/2023

заседания антинаркотической комиссии
в Осинском муниципальном районе

Конференц-зал администрации                20 июня 2023 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Мэр Осинского муниципального района

            В.М. Мантыков

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены антинаркотической комиссии Осинского муниципального района:

Секретарь антинаркотической комиссии
Осинского муниципального района

Зам. мэра по социальным вопросам

 В.В. Ильина

Н.Г. Бевзенко

Начальник отдела полиции (дислокация с.
Оса) МО МВД «Боханский»

Врио заведующей сектором КДН и ЗП
Осинского района

Врач-нарколог ОГБУЗ «Осинская РБ»

Начальник отдела по спорту и молодежной
политике

Начальник Осинского МУО

 Д.А. Маньков

Н.В. Холодкова

В.А. Монхоева

А.Н. Халтанова

А. М. Дамбуев

Список  присутствующих  на заседании антинаркотической комиссии в
Осинском муниципальном районе:

- Заместитель начальника  отдела                                                               Е.Т. Багаева
полиции (дислокация с. Оса)
МО МВД «Боханский»
- Специалист по развитию воспитательной                                            В.Т. Бардамов
системы Осинского муниципального
управления образования
- глава МО «Ирхидей»                                                                            В.А. Халбаев
- глава МО «Русские Янгуты»                                                              Т.В. Филатова

1. Об информировании местного населения о последствиях незаконного
культивирования наркосодержащих растений и о необходимости
принятия мер по уничтожению дикорастущей конопли.
(Главы муниципальных образований Осинского муниципального района – Халбаев В.А.,
Воронов С.А., Филатова Т.В., специалисты МО – Хамагаев К.П., Майорова А.В.,
Балдыханова Э.А.)
1.1. Принять информацию к сведению.

1.2. Рекомендовать главам поселений Осинского муниципального района:

1.2.1. Провести комплексное информирование населения через социальные
сети, чаты в мессенджерах, доски объявлений поселения о непринятии мер
по уничтожению конопли по ст. 10.5 КоАП РФ, часть 2 статья 8.7 КоАП РФ.

Срок – до 10.07.2023 г.

1.3. Управлению сельского хозяйства Осинского муниципального района
(Доржиев В.И.)  проинформировать глав КФХ Осинского района и провести
комплексный анализ территорий сельско-хозяйственного назначения
Осинского района на предмет очагов произрастания конопли и ее
уничтожения.

Срок – до 10.07.2023 г.

1.4. Управлению сельского хозяйства Осинского муниципального района
(Доржиев В.И.)   во взаимодействии с Отделом полиции № 1 (дислокация с.
Оса) МО МВД России «Боханский» (Маньков Д.А.) в летне-осенний период
2023 года осуществить выборочные контрольные выезда в муниципальные
образования Осинского муниципального района с целью установления
качества работ по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли.

Срок – до 30.07.2023 г., до 25.10.2023 г.

2. Об организации первичной профилактики наркопотребления в период
летних каникул, профилактические мероприятия в лагерях дневного
пребывания и в летнем  лагере «Дружба».

-  глава МО «Майск»                                                                             С.А. Воронов
- начальник отдела по обеспечению деятельности
администрации МО «Оса»                                                                  А.В. Майорова
- заместитель главы МО «Бильчир»                                                Э.А. Балдыханова
- заместитель главного врача по амбулаторно-
поликлинической работе ОГБУЗ «Осинская РБ»                               Г.А. Бардамова
-заместитель главы МО «Обуса»                                                          К.П. Хамагаев

РЕШЕНИЕ:

(Специалист по развитию воспитательной системы Осинского муниципального
управления образования Бардамов В.Т.)
2.1. Принять информацию специалиста по развитию воспитательной системы
Осинского муниципального управления образования Бардамова В.Т. к
сведению.

2.2. КДН и ЗП Осинского района,  отдел по спорту и молодежной политике
совместно с субъектами профилактики провести выезда в ДОЛ «Дружба» с
целью профилактических мероприятий по наркомании в форме тематических
игр и бесед.

Срок – до 15.08.2023 г.

2.3. КДН и ЗП Осинского района, отдел по спорту и молодежной политике
совместно с субъектами профилактики провести профилактические
мероприятия по наркомании в рамках мероприятий «Безопасное лето» с
детьми и подростками, в том числе состоящих на различных видах учета.

Срок – до 30.09.2023 г.

3. О мерах по развитию спорта, организации досуга в летний период в
поселениях в целях профилактики наркомании среди детей, подростков
и молодежи.
(Начальник отдела по спорту и молодежной политике Халтанова А.Н., врио заведующая
КДН и ЗП Осинского муниципального района Холодкова Н.В.)
3.1. Принять информацию начальника отдела по спорту и молодежной
политике Халтановой А.Н. к сведению.

3.2. Отделу по спорту и молодежной политике провести мероприятия по
пропаганде ЗОЖ в рамках Всероссийского Олимпийского дня в поселениях
Осинского муниципального района.

Срок – 30.07.2023 г.

3.2.1. Привлечь к участию в мероприятиях Всероссийского Олимпийского
Дня детей, состоящих на всех видах профилактического учета.

Срок – 30.07.2023 г.

3.2.2. Отделу по спорту и молодежной политике совместно с КДН и ЗП
Осинского муниципального района и субъектами профилактики провести в
летний период июнь-август 2023 год организацию занятости
несовершеннолетних, в том числе состоящих на различных видах учета.

Срок – 30.08.2023 г.

4. Об итогах мониторинга наркоситуации в Осинском муниципальном
районе.
(Секретарь антинаркотической комиссии Ильина В.В.)

4.1. Принять информацию секретаря антинаркотической комиссии Ильиной
В.В. к сведению.

4.2. Рекомендовать главам Осинского муниципального района:

4.2.1. После информирования населения проводить собственные рейды по
поиску очагов произрастания конопли в своих поселениях, отчет направлять
в аппарат антинаркотической комиссии Осинского муниципального района.

Срок – 10.07.2023 г.

4.2.2. Подготовить список собственников земель с очагами произрастания
конопли, несогласных принять меры по уничтожению конопли на своих
участках. Направить список в аппарат АНК Осинского муниципального
района.

Срок – 10.07.2023 г.

5. О результатах по реализации плана Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030
года на территории Осинского муниципального района в 2022 году.
(Заместитель мэра по социальным вопросам Бевзенко Н.Г.)
5.1. Принять информацию заместителя мэра по социальным вопросам
Бевзенко Н.Г. к сведению.

5.2. Всем членам антинаркотической комиссии, с учетом анализа
наркоситуации и фактами употребления наркотиков в Осинском
муниципальном районе:

5.2.1. Продолжить системную работу по реализации плана мероприятий
Стратегии государственной антинаркотической политики Российской
Федерации на период до 2030 года на территории Осинского
муниципального района.

5.2.2. Информацию по исполнению плана мероприятий Стратегии
государственной антинаркотической политики Российской Федерации на
период до 2030 года на территории  Осинского муниципального  района на
период с 2021 года по 2030 год предоставлять в антинаркотическую
комиссию Осинского муниципального района в соответствии со сроками.

Срок  - до 10 января 2024 года, а затем  ежегодно.

6. Анализ уголовной, административной и медицинской практики
(результатов медицинских освидетельствований, заключений судебно-
медицинской экспертизы, структуры состоящих на учете
наркопотребителей).
 (Заместитель начальника отдела ОП № 1 (дислокация с. Оса) МО МВД России
«Боханский»  Багаева Е.Т.)

6.1. Принять информацию заместителя начальника отдела ОП № 1
(дислокация с. Оса) МО МВД России «Боханский»  Багаева Е.Т. к сведению.

6.2. В связи с ростом числа совершенных преступлений по линии
незаконного оборота наркотиков на территории Осинского муниципального
района, рекомендовать Отделу полиции № 1 (дислокация с. Оса) МО МВД
России «Боханский» (Манькову Д.А.) обеспечить проведение оперативно-
розыскных мероприятий по выявлению и пресечению тяжких преступлений
на территории Осинского муниципального района, связанных с  незаконным
оборотом наркотиков.

Срок – до 30.08.2023 г., до 25.12.2023 г.

6.3.  Отделу полиции № 1 (дислокация с. Оса) МО МВД «Боханский»
(Манькову Д.А.) донести сведения о территориальных участках
наркосодержащих растений, задействованных в наркопреступлениях до
антинаркотической комиссии.

Срок – до 10.07.2023 г.

6.4. Комиссии по выявлению и уничтожению растений, содержащих
наркотические средства на территории Осинского муниципального района
организовать полноценную, качественную и своевременную работу по
уничтожению очагов дикорастущей конопли.

Срок: летний период 2023 г.

7. Об организации и результатах работы с наркопотребителями,
состоящими на учетах в учреждениях здравоохранения и в органах
внутренних дел в связи с возложенной судом обязанностью пройти
диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и
(или) медицинской и (или) социальной реабилитации.
 (заместитель главного врача по амбулаторно- поликлинической работе ОГБУЗ «Осинская
РБ»  Бардамова Г.А., заместитель начальника отдела ОП № 1 (дислокация с. Оса) МО
МВД России «Боханский»  Багаева Е.Т.)

7.1. Принять информацию Бардамовой Г.А. и Багаевой Е.Т. к сведению.

7.2. Отделу полиции № 1 (дислокация с. Оса) МО МВД России «Боханский»
(Маньков Д.А.) :

7.2.1. Осуществлять дальнейшую реализацию оперативно-розыскных и
профилактических мероприятий, направленных на противодействие
незаконному обороту наркотиков на территории Осинского муниципального
района.

Срок -  в течение 2023 г.

7.2.2. Проводить сверку с ОГБУЗ «Осинская РБ» по лицам, привлеченным к
административной ответственности за потребление наркотиков и поставленным
(состоящим) на учете у врача-нарколога.

Срок - ежеквартально

7.2.3. Учитывая результаты анализа уголовной, административной и
медицинской практики принять дополнительные меры по профилактике
распространения наркотических средств и психотропных веществ на
территории Осинского муниципального района.

Срок -  в течение 2023 г.

7.2.4. Активизировать информационную работу в СМИ по профилактике
употребления наркотиков и психотропных веществ, по административной и
уголовной ответственности.

Срок -  постоянно в течении года.

7.3. ОГБУЗ «Осинская РБ» (Перанова Г.Р.):

7.3.1. Необходимо незамедлительно направлять  информацию в ОП № 1
(дислокация с. Оса) МО МВД России «Боханский» о лицах, которые не
прошли реабилитацию, и о лицах, которые не явились к врачу-наркологу по
решению суда.

Срок  - постоянно.

Председатель антинаркотической комиссии
в Осинском муниципальном районе                                                     В.М. Мантыков

Секретарь антинаркотической комиссии
в Осинском муниципальном районе                                                  В.В. Ильина